
 
 

1 

  Diário Oficial  

Poder Executivo 

Estado de São Paulo Seção I 

Palácio dos Bandeirantes 

Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-3344  
 

Nº 22 – DOE – 01/02/19 - seção 1 – p.34 
 
 

Saúde 
GABINETE DO SECRETÁRIO 

 
Resolução SS 05, de 31-1-2019 

 
Dispõe sobre o cancelamento de convênios firmados pela Secretaria de Estado da Saúde, no exercício de 2018, e dá  
providências correlatas 
 
O Secretário de Estado da Saúde, considerando: 
O disposto no Decreto 64.067, de 2 de Janeiro de 2019, que estabelece diretrizes para reavaliação e cancelamento 
das transferências de recursos que especifica no âmbito do Poder Executivo;  
A necessidade de racionalização e otimização dos recursos públicos disponíveis, para maior eficiência na execução 
de políticas públicas, programa e ações de governo, com qualificação do gasto público, bem como as restrições 
orçamentárias e financeiras impostas pela legislação em vigor e a atual conjuntura econômica; 
Resolve: 
 
Artigo 1º - Ficam cancelados, em razão da ausência de prévia reserva de recursos orçamentários e financeiros, por 
ocasião de suas celebrações, os convênios indicados no ANEXO ÚNICO desta Resolução. 
Parágrafo único - Os convênios constantes do ANEXO ÚNICO desta Resolução, contemplados com transferência 
parcial de recursos, deverão ter sua execução interrompida por parte dos conveniados(as), com obrigação de 
imediata prestação de contas e restituição dos recursos ainda não utilizados na consecução do objeto. 
 
Artigo 2º - A Coordenadoria de Gestão Orçamentária e Financeira da Pasta notificará os conveniados (as) a que se 
refere o parágrafo único do artigo 1º desta Resolução, para formalização da denúncia/e ou rescisão desses ajustes e 
verificação da regularidade das prestações de contas dos recursos transferidos. 
 
Artigo 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 



 
 

2 
 



 
 

3 

 


